
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 50  del   25/10/2018 
 

OGGETTO: Affidamento elaborazione e trasmissione della dichiarazione del sostituto 
d’imposta – Mod 770/2018 ad intermediario abilitato ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, del D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 e successive modificazioni 
Art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 

 
SMART CIG Z6D257EF88 
 
Il Responsabile Preposto dell’AC Lecce, 
 
PREMESSO che l’Ente in quanto sostituto d’imposta ha l’obbligo di presentare il Mod. 770  
per comunicare in via telematica all’Agenzia delle Entrate i dati fiscali relativi alle ritenute 
operate nell’anno 2017, i relativi versamenti e le eventuali compensazioni effettuate nonché il 
riepilogo dei crediti, nonché gli altri dati contributivi ed assicurativi richiesti;  

PRESO ATTO dell’impossibilità di poter corrispondere alla predetta esigenza con il 
personale in servizio presso l’Ente anche a causa della mancanza di particolari 
professionalità necessarie per poter assolvere alle funzioni specifiche di settore; 
  
ESAMINATA l’offerta, prot. n. ACLE/…..della dott.ssa Stefania Patera, Consulente del 
Lavoro, iscritta all’Albo dei Cdl di Lecce n. 1052 avente studio sito in Via Malta Zona PIP, 
Muro Leccese (LE), C.F. PTRSFN85P41E815M, P.I. 04837360751, pari ad € 80.00 oltre agli 
oneri per legge e ritenuta congrua, previa verifica del listino prezzi dell’ordine dei 
commercialisti anno 2018; 

VISTO E VALUTATO il Curriculum Vitae della Dott.ssa Stefania Patera pervenuto presso la 
sede dell’Automobile Club Lecce prot. n AC/LE 2658/18; 

PRECISATO che per lo svolgimento del servizio in oggetto la dott.ssa Stefania Patera, 

Consulente del Lavoro, iscritta all’Albo dei Cdl di Lecce n. 1052 avente studio sito in Via 

Malta Zona PIP, Muro Leccese (LE), C.F. PTRSFN85P41E815M, P.I. 04837360751 dovrà 

rilasciare all’Ente: 

• contestualmente all’assunzione dell’incarico per la sua predisposizione, l’impegno a 

trasmettere per via telematica all’Agenzia delle Entrate i dati in essa contenuti, 

precisando se la dichiarazione è stata consegnata già compilata o verrà da esso 

predisposta; detto impegno dovrà essere datato e sottoscritto, seppure rilasciato in forma 

libera. 

La data di tale impegno, unitamente alla personale sottoscrizione ed all’indicazione del 

proprio codice fiscale, dovrà essere successivamente riportata nello specifico riquadro 

“Impegno alla presentazione telematica” posto nel frontespizio della dichiarazione per essere 

acquisita per via telematica dal sistema informativo centrale; 

• entro 30 giorni dal termine previsto per la presentazione della dichiarazione per via 

telematica, l’originale della dichiarazione i cui dati sono stati trasmessi per via telematica, 

redatta su modello conforme a quello approvato dall’Agenzia delle Entrate, debitamente 

sottoscritta dal contribuente, unitamente a copia della comunicazione attestante 

l’avvenuto ricevimento. 

Detta comunicazione di ricezione telematica costituisce per il dichiarante prova di 

presentazione della dichiarazione e dovrà essere conservata dal medesimo, unitamente 

all’originale della dichiarazione e alla restante documentazione per il periodo previsto dall’art. 



43 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, in cui possono essere effettuati gli eventuali 

controlli; 

DATO ATTO che la legge di stabilità per l’anno 2016 – n. 208 del 28 dicembre 2016 ha 
semplificato per le Amministrazioni Pubbliche e, quindi, anche all’Automobile Club Lecce, le 
procedure per acquisti di beni e servizi non ricorrendo più l’obbligo esclusivo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 1.000,00 a partire dal 1° Gennaio 2016;  

RICHIAMATO il Decreto correttivo al codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 56/2017 
che nella nuova formulazione della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 prevede ora che le 
stazioni appaltanti possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (…)”; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 21/ 
2010 art. 6, commi 1 e 2 , in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente provvedimento: 

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

VERIFICATA la disponibilità di stanziamento sul competente capitolo del Budget Economico 
di Gestione per l’esercizio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Lecce; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate:  

AFFIDARE alla Dott.ssa Stefania Patera Consulente del Lavoro, iscritta all’Albo dei Cdl di 
Lecce n. 1052 avente studio sito in Via Malta Zona PIP, Muro Leccese (LE), C.F. 
PTRSFN85P41E815M, P.I. l’elaborazione e trasmissione, all’Agenzia delle Entrate, della 
dichiarazione del sostituto d’imposta – Mod 770/2018; 

PRECISARE che l’importo complessivo del servizio è pari ad € 80,00 più oneri per legge e 
sarà liquidato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;  

PRECISARE che il contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto nel D.P.R. n. 62 del 16 
Aprile 2013;  

PRECISARE che la dott.ssa Stefania Patera rilascerà: 



• contestualmente all’assunzione dell’incarico per la sua predisposizione, 

l’impegno a trasmettere per via telematica all’Agenzia delle Entrate i dati in essa 

contenuti, precisando se la dichiarazione è stata consegnata già compilata o 

verrà da esso predisposta; detto impegno dovrà essere datato e sottoscritto, 

seppure rilasciato in forma libera. 

La data di tale impegno, unitamente alla personale sottoscrizione ed all’indicazione del 

proprio codice fiscale, dovrà essere successivamente riportata nello specifico riquadro 

“Impegno alla presentazione telematica” posto nel frontespizio della dichiarazione per 

essere acquisita per via telematica dal sistema informativo centrale; 

• rilasciare al sostituto d’imposta, entro 30 giorni dal termine previsto per la 

presentazione della dichiarazione per via telematica, l’originale della 

dichiarazione i cui dati sono stati trasmessi per via telematica, redatta su modello 

conforme a quello approvato dall’Agenzia delle Entrate, debitamente sottoscritta 

dal contribuente, unitamente a copia della comunicazione attestante l’avvenuto 

ricevimento. 

Detta comunicazione di ricezione telematica costituisce per il dichiarante prova di 

presentazione della dichiarazione e dovrà essere conservata dal medesimo, unitamente 

all’originale della dichiarazione e alla restante documentazione per il periodo previsto 

dall’art. 43 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, in cui possono essere effettuati gli 

eventuali controlli. 

DISPORRE che l’ufficio di Ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa di cui alla 
legge 136/2010 evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante 
bonifico bancario presso l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dalla dott.ssa 
Stefania Patera, con apposita dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000.  

AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, 
evidenziando la necessità di riportare il codice Smart CIG su ogni documento contabile; 

 

IMPUTARE Il costo relativo trova capienza nel budget economico per l’anno 2018 dell’AC 
Lecce al conto B7) Spese per prestazioni di servizi – CP. 01.02.0028 Servizi informatici 
professionali ed elaborazione dati. 

 

     
                                                                                Il Responsabile Preposto 
                                                                         Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 


